[9] Io, subito ricepute le *litere de Vostra Serenità*, mi ho ritrovato *cum* il Reverendo *episcopo* di Verona, et dimandatoli prima de questo *domino* fra Antonio de Bassiis, Sua Signoria mi rispose che era partito et andato a Napoli. [10] Io li narraì la nova che havea al modo che *Vostra Serenità* mi admonisse, non explicandoli de ciò haver *litere* da quella. [11] Onde pregai Sua Signoria se qualche modo ci fusse di rihaver le *litere* et patente, le qual ad sua instantia gli havea fatto. [12] Mi rispose che teniva certo de sì, et questa sera li scriveria a Napoli in bona forma, perché questa sera expediscono, siché preditto cavallier rimanderia le *litere* mie come io ricercava et Sua Signoria vedeva esser ad proposito. [13] Questo è quanto è stà operato. [14] Spero in Dio fra pochi giorni rihaverle et mandarle a *Vostra Celsitudine*.

[15] Etc.

[16] De Roma, alli 23 april 1529.

[17] Tenute le presente fin 24, il Reverendo *episcopo* di Verona mi ha ditto heri sera haver scritto a Napoli come il mi promesse, et tien *per* certo che se rehaverano le *litere* et patente, et ancho iudica ch'el preditto *domino* Antonio de Bossiis non anderà in Levante, perché così Sua Signoria, per sue *litere*, lo admonisse. [18] Et perché ho advertito ne le *litere de Vostra Serenità* quella nominar ditto *domino* Antonio per gran personagio, li dinoto essermi affirmato dal preditto Reverendo *episcopo* lui esser de bassa condition, né haver altro che 200 ducati de intrada.

[19] Il *Reverendissimo cardinal* di Mantoa marti *proximo*, che serà alli 27, se partirà *de qui* et anderà a Mantua a star questa estade. [20] Partirà ancho il *Reverendissimo Pisani*, *per* quanto Sua *Reverendissima Signoria* mi ha ditto, al principio del mese *de mazo* et si conferirà a Venetia.

33 mazo et] mazo p(er) quanto et **M**, con p(er) quanto *espunto*

M: cc. 231-231v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 2-6, 14), n. 162, pp. 52-53.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Non son restato di continuar *cum* il Reverendo *episcopo* di Verona l'officio, già molti giorni principiato et al qual Vostra Serenità per sue mi exhorta, in suader Sua Signoria ad restar qui in corte almen per qualche tempo, forzandomi de dimonstrarli di quanto bene potria esser la presentia di quella. [3] Nientedimeno, non ho mai possuto persuaderli quanto io li diceva, perché a me pare che sia posta sopra una via in tuto lontana et diversa di volerse più ingerir in action mondane. [4] Quanto poi alle ecclesiastice, Sua Signoria mi afferma per diverse experientie saper certo di non poter operar cosa alcuna bona, imperò che, quando avesse habuto ogni picol speranza di poter operar qualche bene et che per suo mezo si fusse fatto qualche bon frutto, non li seria stà molesto non che la opera et la fatica, ma etiam poner la propria vita. [5] Et così, firma nel proposito suo, questa matina si ha partito *cum* gran displicentia de tuta la corte et de molti de questi Reverendissimi cardinali, né meno, credo, de la Santità del Pontefice. [6] A me certo ha despiacesto summamente la partita de Sua Signoria, non solum perché mi ama grandemente, ma molto più perché sapeva certo che era per giovar molto alle cose de Vostra Serenità.